
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
Portaria nº 012/2024-MP/2ªPJO
Requeridos: Igreja Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Óbidos 
e João Batista dos Santos
Assunto: Para acompanhar o cumprimento das cláusulas do Termo de Ajus-
tamento de Conduta de Bom Viver nos termos da Resolução nº 174/20217 
o CNMP.

Protocolo: 1055692
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2024.00000706-
1 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2024.00000706-
1 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 04/2024
Data da Instauração: 22/03/2024
Objeto: Fortalecer a atuação institucional, conjunta e integrada, entre a 
1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos de Belém e a 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Belém, relativamente ao acompanhamento de articulação 
interinstitucional destinada à garantia de educação inclusiva nas unidades 
de ensino da rede privada, localizadas no município de Belém.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 1055687
Portaria N.º 20/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público 
a instauração do Inquérito Civil N.º 0000459-177/2023, que se encontra 
à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, Prédio do 
Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 25/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: apuração de promoção pessoal da gestora em exercício.
Ref.: 0000459-177/2023

Protocolo: 1055701
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA Portaria Nº 014/2024-MP/2ªPJO
A 2ª Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro nos artigos 127 e 
129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções 
nº 23/2007do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do 
Ministério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos 
I e VI da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil SIMP nº 
000554-178/2023, a partir de notícia de fato de mesmo número.
Portaria nº 014/2024-MP/2ªPJO
Requeridos: em apuração
Assunto: Apuração dos fato.

Protocolo: 1055740
Portaria n.º 001/2024-MP/PA-PJG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da Promo-
tora de Justiça Titular da Comarca de Gurupá/PA, JULIANA CABRAL COUTI-
NHO ANDRADE, com fulcro no artigo 129, incisos I, III e VI, da Constitui-
ção da República1, artigo 26 da Lei no. 8.625/19932, artigo 52, inciso IV, 
da Lei Complementar Estadual no. 57/20063, artigo 2º, §4º da Resolução 
n. 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP4, e artigo 
145, §§ 1º e 2º e artigo 176, ambos da Lei nº 8.429/1992, e CONSIDE-
RANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO com a finalidade 
de se apurar as informações prestadas na Notícia de Fato n° 000304-
724/2023. (...) 1. CONVERTA-SE, pela presente Portaria, a Notícia de 
Fato nº 000304-724/2023 (SIMP) em PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO; 2. 
Autuem-se os documentos anexos, capeando com esta Portaria, devendo 
ela ser encaminhada à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral 
do Ministério Público Estadual e ao Centro de Apoio Operacional Criminal, 
nos termos do art. 2º, inciso III, §5º, da Resolução nº 23/2007 – CNMP7 
e artigo 1º, inciso I, do Ato Conjunto no. 02/2019 – MP/PGJCGMP8, 
por meio do Sistema GEDOC; 3. Dê-se a publicidade devida à presente 
Portaria, devendo ser expedido ao Setor de correspondências do MPPA 
<correspondencia@mppa.mp.br> o extrato para publicação no DIOEPA, 
bem como seja afixado cópia do extrato de publicação no átrio das 
Promotorias de Justiça de Gurupá/PA; 4. Registre-se esta Portaria no livro 
próprio desta Promotoria de Justiça, mantendo controle atualizado, nos 
termos do artigo 4º da Resolução no. 23/2007 – CNMP9; 5. Mantenham-se 
os autos na forma eletrônica, com o mesmo número e cadastro no SIMP 
utilizado na Notícia de Fato.
(Datado e Assinado Eletronicamente)
Juliana Cabral Coutinho Andrade - Promotora de Justiça Titular de Gurupá/
PA Portaria n. 614/2021-MPPA/PJG

Protocolo: 1055735
Portaria N.º 23/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do procedimento administrativo N.º 09.2024.00001042-2, que 

se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 25/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: delimitação do objeto apuratório para fins de acompanhamento da 
lisura de procedimento licitatório sob espeque com respaldo principante 
no exercício do Controle Externo (legislativo e técnico) do Executivo Mu-
nicipal;
Ref.: 09.2024.00001042-2

Protocolo: 1055718
Portaria N.º 24/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do procedimento administrativo N.º 09.2024.00001043-3, que 
se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 25/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: delimitação do objeto apuratório para fins de acompanhamento do 
adimplemento de metas do Plano Municipal de Educação, nos termos de 
Relatório Técnico do TCMPA, formalizado no ano 2021, inclusive consoante 
análise de compatibilidade da governança de Eldorado do Carajás com o 
Plano Nacional de Educação;
Ref.: 09.2024.00001043-3

Protocolo: 1055728
Nº MP: 09.2024.00001035-5
Ação: Procedimento Administrativo
Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do 
caso, forte no art. 8º, inciso III (apurar fato que enseje a tutela de inte-
resses individuais indisponíveis), da Res/CNMP nº. 174/2017, converto o 
presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Apurar a falta de acompanhante escolar para criança autista.
Belém, 25 de março de 2024.
EMÉRIO MENDES COSTA - 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro, convocado.

Protocolo: 1055656
Portaria Nº. 001/2024-MP/1ªPJSIP
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a instauração 
do Procedimento Administrativo Nº 01/2024-MP/1ªPJSIP, que se encontra 
à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, 
Santa Izabel do Pará.
Data da Instauração: 21/03/2024
Instaurante: 1º Cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Izabel do 
Pará, Regina Luiza Taveira da Silva – Promotora de Justiça Titular
Objeto: Acompanhar e fiscalizar a atuação da Polícia Civil neste município, 
visando incentivar as equipes de policiais a melhorarem a instrução dos 
futuros inquéritos policiais.
Ref.: SAJ n.º 09.2024.00001023-3

Protocolo: 1055668
EXTRATO DE Portaria
O Ministério Público RESOLVE, através da 2ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, na forma do artigo 13, 
§ 1º, da Resolução nº 007/2019–CPJ, de 06.06.2019, INSTAURAR o 
presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, autuado sob o número nº 
06.2024.00000243-3, que se encontra à disposição no prédio onde funciona 
o Ministério Público Estadual, no Município de Ananindeua, situado na 
Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
Portaria: nº 001/2024-MP/2ªPJDC
Procedimento Preparatório: nº 06.2024.00000243-3
Objeto: “Apurar suposta irregularidade das servidoras K. F. B. M. e B. B. 
de O., quanto ao não cumprimento de jornada de trabalho na Secretaria 
Municipal de Segurança e Defesa Social de Ananindeua”.
Ananindeua/PA, em 20 de março de 2024.
Ligia Valente do Couto de Andrade - Promotor de Justiça

Protocolo: 1055664
Extrato da Portaria nº 003/2024-MP/2ªPJBARCARENA
O 2º Promotor de Justiça de Barcarena em exercício, com fundamento 
nos artigos 127 e 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal; art. 
27, parágrafo único, IV, da Lei n° 8.625/93; art. 55, parágrafo único, IV, 
da Lei Complementar nº 057/2006; na forma da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, do art. 31 e seguintes da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ 
09.2024.00001046-6, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de 
Justiça de Barcarena, situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro 
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
Portaria nº 003/2024-MP/2ªPJB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA; Prefeitura 
Municipal de Barcarena; A Coletividade.
Assunto: Apuração de quantidade exorbitante de servidores contratados a 
título temporário no município de Barcarena
Hélio Rubens Pinho Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 1055678


